российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 28.03.2023 г. Усть-Илимск № 58

Об итогах проведения педагогических чтений
«Функциональная грамотность как инструмент повышения

качества образования»

В соответствии с приказом Отдела образования Администрации муниципального
образования «Усть-Илимский район» от 02.03.2023 № 32 «О проведении Педагогических
чтений по теме «Функциональная грамотность как инструмент повышения качества
образования», руководствуясь п.п. 62.2. Положения об Отделе образования
Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность участникам педагогических чтений «Функциональная
грамотность как инструмент повышения качества образования» за обобщение опыта:

Андрусь М.И., учителю начальных классов МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
по теме «Методы и приемы формирования читательской грамотности у первоклассников»;

Астафьевой Я.Е., учителю математики МОУ «Эдучанская СОШ» по теме
«Функциональная грамотность как основа рационального распределения личного
бюджета»;

Бекбаевой А.В., воспитателю МДОУ «Журавушка» по теме «Формирование
предпосылок читательской грамотности у детей дошкольного возраста»;

Беклемешевой Н.В., учителю начальных классов МОУ «Железнодорожная СОШ №
1» по теме «Кинопедагогика как средство формирования функциональной грамотности»;

Богатовой А.Ю., учителю математики МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» по
теме «Формирование функциональной грамотности на уроках математики через решение
сюжетных задач»;

Бостан Ю.В., учителю химии и биологии МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» по
теме «Формирование функциональной грамотности на уроках химии»;

Васильевой С.М., учителю русского языка и литературы МОУ «Бадарминская
СОШ» по теме «Читательская грамотность в практике современного учителя. Мастер
класс»;

Владимировой И.В., учителю математики МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» по
теме «Формирование математической грамотности у обучающихся СОО»;

Волгиной Л.Н., учителю технологии МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» по теме
«Формирование функциональной грамотности на уроках технологии»;

Горовой О.Н., классному руководителю, учителю физической культуры
МОУ «Эдучанская СОШ» по теме «Проектная деятельность как механизм формирования
социальных компетенций»;

Игошевой М.В., учителю начальных классов МОУ «Седановская СОШ» по теме
«Применение QR-кода в рабочих листах урока»;

Классен А.О., классному руководителю, учителю математики МОУ «Эдучанская
СОШ» по теме «Цифровизация в работе классного руководителя»;

Классен А.С., учителю английского языка МОУ «Эдучанская СОШ» по теме
«Читательская грамотность на уроках английского языка «Городские маршруты»;

Классен И.О., педагогу дополнительного образования МОУ «Эдучанская СОШ» по
теме «3 D- моделирование на уроках технологии»;

Клюквиной И.Ф., учителю информатики МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» по
теме «Обзор информационно-коммуникационных ресурсов по развитию функциональной
грамотности»;

Кожевниковой Т.С., воспитателю МДОУ «Малыш» по теме «Познавательное
развитие детей дошкольного возраста посредством интерактивных игр»;

Коморниковой М.Е., учителю химии, физики МКОУ «Подъеланская СОШ» по
теме «Формирование функциональной грамотности в рамках предметной декады
«Содружество наук»;

Коревой Г.С., учителю ИЗО и технологии МОУ «Невонская СОШ № 2» по теме
«Использование современных технологий ИЗО в работе с детьми ОВЗ»;

Лежниковой Е.Ф., учителю русского языка и литературы МОУ «Седановская
СОШ» по теме «Формирование читательской грамотности обучающихся на уроках
русского языка. Методические рекомендации к изучению темы «Правописание
причастий»;

Лубчук Т.В., учителю музыки и ИЗО МОУ «Седановская СОШ» по теме
«Формирование функциональной грамотности обучающихся на уроках музыки»;

Мартыненко А.М., учителю истории и обществознания МОУ «Бадарминская
СОШ» по теме «Применение технологии критического мышления на уроках истории и
обществознания»;

Мачульской Н.В., учителю русского языка и литературы МОУ «Невонская СОШ №
2» по теме «Мастер-класс «Технология критического мышления. Подготовка к ОГЭ.
Написание сочинения-рассуждения. Задание 9.3»;

Миронец Л.В., учителю ИЗО МОУ «Эдучанская СОШ» по теме по теме
«Технология креативного мышления»;

Митюковой Т.В., учителю начальных классов МОУ «Невонская СОШ № 2» по
теме «Основные приемы развития функциональной грамотности в начальной школе»;

Мойсеевой Е.И., учителю русского языка и литературы МКОУ «Подъеланская
СОШ» по теме «Приемы и методы развития функциональной грамотности на уроках
русского языка и литературы»;

Пушминой Т.В., учителю русского языка и литературы МОУ «Невонская СОШ №
1» по теме «Применение проектов на уроках родного языка для развития функциональной
грамотности»;

Редченко О.Я., учителю биологии МОУ «Эдучанская СОШ» по теме
«Профессиональные пробы на уроках биологии»;

Романовой Н.И., классному руководителю, учителю географии МОУ «Седановская
СОШ» по теме «Полезные перемены как способ развития функциональной грамотности
обучающихся»;

Свежинцевой А.М., учителю истории и обществознания МКОУ «Подъеланская
СОШ» по теме «Развитие функциональной грамотности на уроках истории»;

Селиной Е.В., воспитателю МДОУ «Малыш» по теме «Экологические акции в
ДОУ как активная форма работы по формированию устойчивого экологического развития
дошкольников»;

Сизых С.И., воспитателю МДОУ «Журавушка» по теме «Формирование
предпосылок функциональной математической грамотности у дошкольников посредством
логических игр»;

Соломенниковой Н.А., учителю-логопеду, Зепп Е.В., заместителю директора,
Солдатенко Л.А., директору МОУ «Тубинская СОШ» по теме «Реализация антирисковой
программы по профилю «Недостаточная предметная и методическая компетентность
педагогических работников» в рамках проекта «500+»;

Стародуб С.М., старшему воспитателю МДОУ «Малыш» по теме «Онлайн-
марафон как инструмент повышения познавательной активности детей старшего
дошкольного возраста»;

Статьевой М.Н., учителю географии и истории, Зепп Е. В., учителю истории и
обществознания МОУ «Тубинская СОШ» по теме «Брейн-ринг «Мой край - моя
гордость» как форма развития и формирования функциональной грамотности
обучающихся»;

Тихомировой К.С., классному руководителю, учителю биологии МОУ «Эдучанская
СОШ» по теме «Агитбригада как творческая форма по функциональной грамотности»;

Шагиахметовой М.Ш., учителю математики МОУ «Бадарминская СОШ» по теме
«Проблемные ситуации на уроках математики»;

Швецовой А.Е., учителю начальных классов МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»
по теме «Разработка специальной индивидуальной программы развития (СИПР) на основе
АООП (вариант 2)»;

Шиндиной Н.Ю., воспитателю МДОУ «Журавушка» по теме «Формирование
социально-коммуникативной грамотности на уровне ДОУ с помощью социо-игровых
технологий»;

Яковлевой Е.В., учителю начальных классов МКОУ «Подъеланская СОШ» по теме
«Развитие функциональной грамотности в рамках внеурочной деятельности».

2. По итогам педагогических чтений до 10.04.2023 года подготовить информационно
методический сборник инновационного опыта работы педагогов Усть-Илимского района.

3. Объявить Благодарность педагогическому коллективу
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» за помощь в организации и проведении
педагогических чтений.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Отдел образования О.А. Сотникова